
大 阪 府 一 般 会 計

平成24年度

財 務 諸 表



（単位：百万円）

平成24年度 平成23年度 差 平成24年度 平成23年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

資産の部 負債の部

Ⅰ　流動資産 267,292 242,918 24,374 Ⅰ　流動負債 472,597 455,407 17,191

現金預金 57,383 54,056 3,326 地方債 398,578 353,992 44,585

歳計現金等 20,129 18,320 1,810 短期借入金 － － －

歳入歳出外現金 37,253 35,737 1,516 他会計借入金 － － －

未収金 44,424 51,159 ▲ 6,734 その他短期借入金 － － －

税未収金 38,658 41,628 ▲ 2,970 賞与引当金 42,716 43,715 ▲ 999

その他未収金 5,766 9,530 ▲ 3,764 未払金 － － －

不納欠損引当金 ▲ 9,749 ▲ 8,516 ▲ 1,233 支払保証債務 － － －

基金 158,286 139,156 19,130 その他未払金 － － －

財政調整基金 144,186 139,156 5,030 還付未済金 1,245 1,054 191

減債基金 14,100 － 14,100 リース債務 342 535 ▲ 193

短期貸付金 3,714 7,243 ▲ 3,529 その他流動負債 29,716 56,110 ▲ 26,393

貸倒引当金 ▲ 167 ▲ 1,581 1,414 Ⅱ　固定負債 2,887,984 3,366,136 ▲ 478,152

その他流動資産 13,401 1,402 12,000 地方債 2,212,828 2,639,054 ▲ 426,226

Ⅱ　固定資産 5,512,474 6,102,664 ▲ 590,190 長期借入金 － － －

事業用資産 1,429,997 2,178,227 ▲ 748,231 他会計借入金 － － －

有形固定資産 1,426,515 2,174,618 ▲ 748,103 その他長期借入金 － － －

土地 897,939 1,091,081 ▲ 193,142 退職手当引当金 654,198 707,687 ▲ 53,489

建物 426,868 981,945 ▲ 555,077 その他引当金 － － －

工作物 100,564 100,471 94 リース債務 569 759 ▲ 190

立木竹 500 513 ▲ 13 その他固定負債 20,388 18,635 1,753

船舶 0 0 0 3,360,581 3,821,542 ▲ 460,961

浮標等 230 91 139 純資産の部

航空機 414 518 ▲ 104 純資産 2,419,185 2,524,040 ▲ 104,855

無形固定資産 3,482 3,609 ▲ 127 （うち当期純資産増減額） ▲ 104,855 35,250 ▲ 140,105

地上権 351 360 ▲ 9

特許権等 3,131 3,249 ▲ 118

インフラ資産 3,070,492 2,923,091 147,401

有形固定資産 3,070,468 2,923,068 147,400

土地 1,453,335 1,374,271 79,064

建物 6,482 5,516 966

工作物 1,610,652 1,543,281 67,370

無形固定資産 23 23 0

地上権 23 23 0

特許権等 － － －

重要物品 9,224 10,809 ▲ 1,585

図書 7,664 7,538 126

リース資産 911 1,234 ▲ 322

ソフトウェア 1,912 3,087 ▲ 1,176

建設仮勘定 162,843 189,855 ▲ 27,012

投資その他の資産 829,432 788,823 40,609

出資金 507,357 473,335 34,022

法人等出資金 479,506 454,808 24,698

公営企業会計出資金 27,851 18,526 9,324

長期貸付金 116,154 107,431 8,723

貸倒引当金 ▲ 3,370 ▲ 4,051 681

基金 142,238 162,360 ▲ 20,122

減債基金 18,162 － 18,162

減債基金借入金 － － －

その他の基金 124,076 162,360 ▲ 38,284

その他基金借入金 － － －

その他債権 67,054 49,749 17,305 2,419,185 2,524,040 ▲ 104,855

5,779,766 6,345,583 ▲ 565,816 5,779,766 6,345,583 ▲ 565,816

会 計 一般会計

負債の部合計

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計

貸借対照表
（平成２５年３月３１日現在）

科目 科目



（単位：百万円）

平成24年度　（Ａ） 平成23年度　（Ｂ） 差　（ＡーＢ）

通常収支の部
Ⅰ　行政収支の部
１　行政収入 1,941,821 1,982,034 ▲ 40,213
地方税 1,238,401 1,209,219 29,182
地方譲与税 121,154 117,164 3,990
市町村たばこ税府交付金 1,190 2,094 ▲ 904
地方特例交付金 4,857 9,935 ▲ 5,077
地方交付税 284,441 297,272 ▲ 12,831
交通安全対策特別交付金 2,219 2,246 ▲ 28
分担金及び負担金（行政費用充当） 4,045 5,394 ▲ 1,349
使用料及び手数料 19,625 61,421 ▲ 41,796
国庫支出金（行政費用充当） 203,938 215,193 ▲ 11,255
財産収入 3,174 3,017 157
寄附金 397 477 ▲ 80
繰入金 10,098 10,140 ▲ 42
特別会計繰入金 10,098 10,140 ▲ 42
公営企業会計繰入金 － － －

税諸収入 497 258 239
事業収入（特別会計） － － －
その他行政収入 47,784 48,203 ▲ 419

２　行政費用 2,260,804 2,314,432 ▲ 53,628
税連動費用 373,552 193,872 179,680
給与関係費 679,094 695,775 ▲ 16,681
物件費 70,973 81,544 ▲ 10,571
維持補修費 26,374 33,425 ▲ 7,052
社会保障扶助費 42,385 54,302 ▲ 11,917
負担金・補助金・交付金等 590,950 735,407 ▲ 144,457
国直轄事業負担金 13,302 13,236 66
繰出金 262,102 295,233 ▲ 33,130
減価償却費 92,568 113,451 ▲ 20,884
債務保証費 － － －
不納欠損引当金繰入額 6,069 5,258 810
貸倒引当金繰入額 1,363 1,687 ▲ 325
賞与引当金繰入額 42,536 43,693 ▲ 1,157
退職手当引当金繰入額 57,481 47,294 10,187
その他引当金繰入額 － － －
その他行政費用 2,056 253 1,803

行政収支差額 ▲ 318,983 ▲ 332,398 13,415
Ⅱ　金融収支の部
１　金融収入 564 441 123
受取利息及び配当金 564 441 123

２　金融費用 35,887 44,487 ▲ 8,600
地方債利息・手数料 35,886 44,323 ▲ 8,437
地方債発行差金 － － －
他会計借入金利息等 1 165 ▲ 163

金融収支差額 ▲ 35,323 ▲ 44,047 8,723
通常収支差額 ▲ 354,307 ▲ 376,445 22,138
特別収支の部
１　特別収入 323,096 55,268 267,827
分担金及び負担金（公共施設等整備） 942 936 5
分担金及び負担金（災害復旧費） － － －
国庫支出金（公共施設等整備） 37,749 33,170 4,579
国庫支出金（災害復旧費） 71 － 71
固定資産売却益 5,329 3,853 1,477
その他特別収入 279,004 17,310 261,695

２　特別費用 71,163 32,883 38,280
固定資産売却損 1,932 1,666 266
固定資産除却損 2,798 5,987 ▲ 3,188
災害復旧費 150 8 142
その他特別費用 66,283 25,223 41,060

特別収支差額 251,933 22,385 229,548
当期収支差額 ▲ 102,374 ▲ 354,060 251,686
一般財源等配分調整額 － － －
再計 ▲ 102,374 ▲ 354,060 251,686

行政コスト計算書
自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

科 目

会 計 一般会計



（単位：百万円）

平成24年度 平成23年度 差 平成24年度 平成23年度 差

（Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ） （Ａ） （Ｂ） （ＡーＢ）

Ⅰ　行政サービス活動 Ⅱ　投資活動

行政収入 1,939,936 1,983,039 ▲ 43,103 投資活動収入 572,357 678,024 ▲ 105,667

地方税 1,236,477 1,209,650 26,827 分担金及び負担金

地方譲与税 121,154 117,164 3,990

市町村たばこ税府交付金 1,190 2,094 ▲ 904 国庫支出金（公共施設等整備） 37,749 33,170 4,579

地方特例交付金 4,857 9,935 ▲ 5,077 財産収入 7,224 7,622 ▲ 398

地方交付税 284,441 297,272 ▲ 12,831 基金繰入金（取崩額） 61,073 85,814 ▲ 24,741

交通安全対策特別交付金 2,219 2,246 ▲ 28 財政調整基金 318 8,791 ▲ 8,472

その他の基金 60,755 77,024 ▲ 16,268

貸付金元金回収収入 462,178 546,648 ▲ 84,471

使用料及び手数料 19,656 62,570 ▲ 42,914 保証金等返還収入 2,319 3,834 ▲ 1,514

国庫支出金（行政支出充当） 203,938 215,193 ▲ 11,255 その他投資活動収入 － － －

財産収入 3,192 3,018 174 投資活動支出 614,276 703,253 ▲ 88,977

寄附金 397 477 ▲ 80 公共施設等整備支出 86,502 99,464 ▲ 12,963

繰入金 10,098 10,140 ▲ 42 基金積立金 39,908 38,188 1,720

特別会計繰入金 10,098 10,140 ▲ 42 財政調整基金 76 20 56

公営企業会計繰入金 － － － その他の基金 39,832 38,168 1,665

税諸収入 497 257 239 出資金 4,341 9,560 ▲ 5,219

事業収入（特別会計） － － － 貸付金 483,525 556,040 ▲ 72,515

その他行政収入 47,786 47,563 224 保証金等支出 0 1 ▲ 1

行政支出 2,252,112 2,295,114 ▲ 43,001 投資活動収支差額 ▲ 41,919 ▲ 25,229 ▲ 16,690

税連動支出 373,552 193,872 179,680 行政活動キャッシュ・フロー収支差額 ▲ 353,612 ▲ 337,035 ▲ 16,577

給与関係費 833,140 836,253 ▲ 3,113 Ⅲ　財務活動

物件費 70,779 81,544 ▲ 10,765 財務活動収入 392,479 388,061 4,418

維持補修費 26,374 33,425 ▲ 7,052 地方債 392,479 388,061 4,418

社会保障扶助費 42,385 54,302 ▲ 11,917 他会計借入金等 － － －

負担金・補助金・交付金等 595,030 736,616 ▲ 141,587 基金繰入金（取崩額） － － －

国直轄事業負担金 13,302 13,236 66 減債基金 － － －

繰出金 297,551 345,864 ▲ 48,314 基金借入金 － － －

金融収入 564 441 123 その他財務活動収入 － － －

受取利息及び配当金 564 441 123 財務活動支出 26,513 39,157 ▲ 12,644

金融支出 1 165 ▲ 163 地方債償還金 － － －

地方債利息・手数料 － － － 他会計借入金等償還金 － － －

他会計借入金利息等 1 165 ▲ 163 ファイナンス・リース債務返済支出 513 657 ▲ 144

特別収入 71 － 71 基金積立金 26,000 38,500 ▲ 12,500

分担金及び負担金（災害復旧費） － － － 減債基金 26,000 38,500 ▲ 12,500

国庫支出金（災害復旧費） 71 － 71 基金借入金償還金 － － －

その他特別収入 － － － 財務活動収支差額 365,965 348,904 17,061

特別支出 150 8 142 収支差額合計 12,354 11,869 485

災害復旧費 150 8 142 一般財源等配分調整額 － － －

その他特別支出 － － － 前年度からの繰越金 7,775 6,450 1,325

行政サービス活動収支差額 ▲ 311,692 ▲ 311,806 114 形式収支 20,129 18,320 1,810

歳入歳出外現金受入額 322,239 309,408 12,831

歳入歳出外現金払出額 284,986 273,671 11,314

再計 57,383 54,056 3,326

科　　　　　　目

936 877
（公共施設等整備）

会　　計 一般会計

キャッシュ・フロー計算書

分担金及び負担金
4,033 5,460 ▲ 1,427

（行政支出充当）

1,814

自　平成２４年４月　１日

至　平成２５年３月３１日

科　　　　　　目



純資産変動計算書
（単位：百万円）

会　　　計：

純資産変動分析表
（単位：百万円）

Ⅰ

①

②

③

Ⅱ

①

②

③

Ⅲ

①

②

会　　　計： 一般会計

当期末純資産残高 2,419,185

Ⅰ～Ⅲの増減合計 294,882 399,738 ▲ 104,855

小　　　計 51,769  51,769

その他の負債（資
産を伴わないもの）

27,395  
システムエラーによって生じていた
差を修正したことにより +23,568

その他の資産（負
債を伴わないもの）

24,374  

その他の増減

小　　　計 51,926  51,926

長期性債務（退職
手当引当金等）

51,926  

基金借入金   

特別債   

資産の裏付けのない
固定負債の増減

小　　　計 191,187 399,738 ▲ 208,550

その他  6,212
出資等により +37,757
地方債の増により -43,969

インフラ資産（建設
仮勘定を含む）

191,187  

道路事業（+114,462）をはじめとする
事業の実施や過年度修正等により
+137,847
地方債の減により +53,341

事業用資産（建設
仮勘定を含む）

 393,526

大阪府営住宅事業特別会計の移管
により -399,068
減価償却等により -19,822
地方債の減により +25,364

固定資産のうち負債を
伴わない額の増減

【当期増減内容】

前期末純資産残高 2,524,040

一般会計

区　　　　分 純資産増加 純資産減少 増加－減少 残 高 主な増減要因

－ ▲ 104,855

当期末残高 2,082,966 ▲ 456,433 792,652 － － － 2,419,185

当期変動額 ▲ 405,825 ▲ 102,374 403,344 － －

一般会計へ
の繰出金

合　計

前期末残高 2,488,791 ▲ 354,059 389,309 － － － 2,524,040

区　分
開始残高
相　　　当

収支差額 内部取引
一般財源等
配分調整額

一般会計か
らの繰入金



固定資産（有形）

事業用資産

土地

建物

工作物

立木竹

船舶

浮標等

航空機

インフラ資産

土地

建物

工作物

重要物品

図書

リース資産

ソフトウェア

建設仮勘定

固定資産（無形）

事業用資産

地上権

特許権等

インフラ資産

地上権

特許権等

固定資産附属明細表 （一般会計）

（単位：百万円）

区 分

前期末
取得原価

当期増加額 当期末残高

① ②

当期減少額

1,423,969 1,921,814 495,300 45,358

当期末減価
償却累計額

(減損を含む)

当期償却額
(減損を含む)

⑥③ ④＝①＋②－③ ⑤

当期末
取得原価

④－⑤

1,426,515

1,091,081 100,107 273,252 917,936 19,997 19,997 897,939

3,108,412 237,372

6,972 100,564

1,784,814 114,998 1,109,911 789,901 363,033 18,258

44 500            -            -

426,868

230,015 21,248 39,757 211,506 110,942

500

479 188 303 364 364            - 0

513 30

104 414

774 315            - 1,089 859 28

134,830 4,773,629 1,703,161 65,766

230

735 485 703 518 104

3,070,468

1,374,271 115,860 36,628 1,453,504 169 169 1,453,335

4,538,149 370,310

65,298 1,610,652

13,999 1,136 1,004 14,131 7,649 300

15,849 31,560 22,336 1,418

6,482

3,149,880 253,313 97,198 3,305,995 1,695,343

9,224

7,538 161 34 7,664            -            - 7,664

38,425 8,985

4,084 352 1,504 2,932 2,020 514

3,087 657 1,833 1,912            - 1,320

140,529 167,541 162,843            -            -

911

1,912

162,843

合 計 7,889,550 758,366 1,745,561 6,902,354 2,222,817 114,377 4,679,537

189,855

（単位：百万円）

区 分

前期末
取得原価

当期増加額 当期減少額 当期償却額 当期末残高

① ② ③ ④ ①＋②－③

3,609 35 162 0 3,482

360 10 19            - 351

3,249 25 143 0 3,131

23

23 0            -            - 23

合 計 3,632 35 162 0

23 0            -            -

3,505

           -            -            -            -            -



基金附属明細表

【一般会計】

287,361合 計 301,516 67,783 81,939 287,361 －

55

が ん 対 策 基 金 0 11 5 6 － 6

新 し い 公 共 支 援 基 金 302 － 247 55 －

5,285

ワクチン接種緊急促進基金 5,967 8 3,259 2,717 － 2,717

地 域 医 療 再 生 基 金 6,686 14 1,415 5,285 －

4,854

障 害 者 雇 用 促 進 基 金 30 2 4 28 － 28

医療施設耐震化臨時特例基金 4,558 2,296 2,000 4,854 －

4,972
介 護 基 盤 緊 急 整 備 等
臨 時 特 例 基 金

9,885 13 812 9,086 － 9,086

高 校 生 修 学 等 支 援 基 金 9,435 130 4,592 4,972 －

318

グリーンニューディール基金 79 － 79 － － －

自 殺 対 策 緊 急 強 化 基 金 507 131 320 318 －

718

介 護 施 設 等 開 発 支 援
臨 時 特 例 基 金

9,092 131 2,262 6,962 － 6,962

社 会 福 祉 施 設 等
耐 震 化 等 臨 時 特 例 基 金

1,339 5 626 718 －

－

御堂筋イルミネーション基金 221 76 54 242 － 242

ふるさと雇用再生特例基金 704 － 704 － －

21,647

緊急雇用創出事業臨時特例基金 24,838 18,508 18,266 25,081 － 25,081

安 心 こ ど も 基 金 13,702 15,892 7,946 21,647 －

408

妊 婦 健 康 診 査 支 援 基 金 2,540 4 1,528 1,016 － 1,016

消 費 者 行 政 活 性 化 基 金 627 211 430 408 －

29

大 阪 教 育 ゆ め 基 金 1,028 166 378 816 － 816

大 阪 ミ ュ ー ジ ア ム 基 金 26 13 11 29 －

1,888

後期高齢者医療財政安定化基金 2,714 2,497 2,289 2,921 － 2,921

障 が い 者 自 立 支 援 対 策
臨 時 特 例 基 金

4,130 135 2,378 1,888 －

8,789

国民健康保険広域化等支援基金 1,646 2 8 1,640 － 1,640

介護保険財政安定化基金 19,469 30 10,711 8,789 －

19,100

なみはやスポーツ振興基金 485 1 59 426 － 426

府 営 住 宅 整 備 基 金 17,399 21,194 19,494 19,100 －

1,861

女 性 基 金 26 1 20 8 － 8

環 境 保 全 基 金 1,860 4 3 1,861 －

1,302

文 化 振 興 基 金 246 8 60 195 － 195

み ど り の 基 金 928 463 89 1,302 －

45

公 共 施 設 等 整 備 基 金 11,878 6 1,376 10,508 － 10,508

小 口 支 払 基 金 45 － － 45 －

137

福 祉 基 金 3,376 18 32 3,361 － 3,361

社会福祉施設職員福利厚生基金 137 － － 137 －

10

災 害 救 助 基 金 4,943 260 102 5,101 5,101

用 品 調 達 基 金 10 － － 10 －

143,175

大 阪 国 際 会 議 場 基 金 1,500 205 61 1,644 － 1,644

そ の 他 の 基 金 162,360

144,186財 政 調 整 基 金 139,156 5,348 318 144,186

（単位：百万円）

区 分 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 基金借入金 差引

－

62,435 81,621 143,175 －

－



法人等出資金明細表

【一般会計】

貸付金明細表

【一般会計】

引当金明細表

【一般会計】

※注　不納欠損引当金の当期減少額（その他）の主な要因は、要引当金額の見直しによる減

※注

（単位：百万円）

出 資 先 貸借対照表価額 評価減実施累計額 評価減実施年度

（独）日本高速道路保有・債務返済機構 121,910 －

大阪府道路公社 91,115 －

公立大学法人大阪府立大学 73,622 －

（独）日本万国博覧会記念機構 57,285 －

大阪府中小企業信用保証協会 34,518 －

関西高速鉄道（株） 18,000 －

（地独）大阪病院機構 10,694 －

（地独）大阪府立産業技術総合研究所 10,148 －

その他 62,213 73 平成23、24年度

合 計 479,505 73

（単位：百万円）

貸 付 先 金 額

（公財）大阪府育英会 33,138

大阪府住宅供給公社 29,170

（地独）大阪府立病院機構 19,468

大阪外環状線鉄道（株） 10,862

大阪高速鉄道（株） 3,999

大阪府道路公社 3,536

（公財）大阪産業振興機構 3,514

その他 16,180

合 計 119,868

（単位：百万円）

区 分 前期末残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
（目的使用） （その他）

不納欠損引当金 8,516 6,346 4,570 543 9,749

貸 倒 引 当 金 5,632 1,770 1,581 2,284 3,537

賞 与 引 当 金 43,715 42,716 43,585 130 42,716

 賞与引当金、退職給与引当金の当期減少額（その他）の要因は、平成24年4月1日に大阪府立産業技術総合研究所、
 大阪府立環境農林水産総合研究所が地方独立行政法人化したことにより、賞与及び退職手当の支払が不要となり、
 それに係る引当金の戻入を行ったことによる。

退職手当引当金 707,687 60,157 100,970 2,676 664,198



地方税内訳附属明細表

【一般会計】 （単位：百万円）

区 分 金 額

府 民 税 396,678

事 業 税 215,068

地 方 消 費 税 265,244

不 動 産 取 得 税 33,270

府 た ば こ 税 23,256

ゴ ル フ 場 利 用 税 1,575

自 動 車 取 得 税 12,119

軽 油 引 取 税 43,503

自 動 車 税 80,793

鉱 区 税 0

合 計 1,238,401

狩 猟 税 10

旧 法 に よ る 税 -

地方消費税清算金 166,885



行政コスト計算書の当期収支差額とキャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額との調整表

【一般会計】 （単位：百万円）

行政コスト計算書の当期収支差額 ▲ 102,374

ア　固定資産の増減 114,005

減価償却費 92,568

固定資産売却益（損） ▲ 3,397

固定資産除却損 2,798

減損損失 21,804

出資金評価減 8

災害救助基金（物資）の増（減） 0

修学資金貸付金の償還免除 224

重要物品の受入 0

イ　流動資産・流動負債の増減 1,173

未収金の増加（減少） ▲ 395

還付未済金の減少 ▲ 1,245

棚卸資産売却原価 545

棚卸資産評価損 1,247

貸付金の元利償還 ▲ 4,080

不納欠損引当金繰入額 6,069

賞与引当金繰入・取崩・戻入額 42,536

うち賞与支出時の引当金取崩額 ▲ 43,503

ウ　その他非現金取引項目 ▲ 51,699

貸倒引当金繰入額 1,363

退職手当引当金繰入・取崩・戻入額 57,481

うち退職手当支出時の引当金取崩額 ▲ 110,543

地方債発行差金 －

エ　投資的経費の財源 ▲ 38,691

国庫支出金 ▲ 37,749

分担金及び負担金 ▲ 942

オ　行政コスト計算書に計上しない行政サービス活動収支 －

棚卸資産の原価に算入する支出額 －

カ　地方債利息の会計間の配賦 437

キ　その他の取引項目 ▲ 234,543

その他の特別収入 ▲ 279,004

その他の特別費用 44,461

キャッシュ・フロー計算書の行政サービス活動収支差額 ▲ 311,692



 

 

注記（一般会計財務諸表） 

 

１．偶発債務 

（１）債務保証または損失補償に係る債務負担行為のうち、履行すべき額が未確定なもの 

主なもの 

事項 期間 限度額 

出資法人キャッシュ・マネジメント・システムによる事

業資金の借入及び貸付に対する損失補償 

【一般会計・総務部・行政改革推進事業】 

平成２５年度 

～ 

平成２８年度 

160 億円の元本及び利子 

出資法人キャッシュ・マネジメント・システムによる事

業資金の借入及び貸付に対する損失補償 

【一般会計・総務部・出資法人改革推進事業】 

平成２５年度 

～ 

平成２７年度 

161 億円の元本及び利子 

平成 18 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 42 年度 

124 億 71 百万円 

平成 19 年度大阪府育英会事業損失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 43 年度 

135 億 47 百万円 

大阪府育英会奨学金事業にかかる資金借入に対する損

失補償 

【一般会計・府民文化部・大阪府育英会事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 33 年度 

324億82百万円の借入金の元金

及び利子並びに清算金 

平成 25 年度中小企業向け融資損失補償 

【一般会計・商工労働部・制度融資事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 52 年度 

95 億 38 百万円 

中小企業等金融新戦略事業（貸付債権プール型部分保証

制度等）損失補償 

【一般会計・商工労働部・政策融資事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 30 年度 

81 億 77 百万円 

平成25年度大阪府道路公社事業資金借入金に対する債

務保証 

【一般会計・都市整備部・道路事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成３５年度 

70 億円の借入金の元金及び 

利子並びに清算金 

平成19年度大阪府道路公社事業資金借入金に対する債

務保証 

【一般会計・都市整備部・道路事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 29 年度 

80 億円の借入金の元金及び利

子 

平成元年度から13年度の大阪府土地開発公社公共用地

取得事業資金借入金に対する債務保証 

【一般会計・都市整備部・用地事業】 

平成 2５年度 

～ 

平成 34 年度 

235 億 25 百万円 

平成２５年度大阪府土地開発公社公共用地取得事業資

金借入金に対する債務保証 

【一般会計・都市整備部・用地事業】 

平成 2５年度 

～ 

平成２９年度 

77 億 51 百万円 

平成 24 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成２５年度 

～ 

平成 36 年度 

167億47百万円の借入金の元金

及び利子並びに清算金 

平成 23 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 2５年度 

～ 

平成 35 年度 

69 億 82 百万円の借入金の元金

及び利子並びに清算金 

平成 19 年度大阪府住宅供給公社事業損失補償 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 2５年度 

～ 

平成 31 年度 

 75 億円の借入金の元金及び利

子並びに清算金 

 



 

 

２．追加情報 

（１）固定資産の減損の状況 

区分 種類 部局 
減損損失額 

（単位：百万円） 

行政財産等 

土地 

総務部 ０

健康医療部 153

商工労働部 0

都市整備部 0

計 153

建物 

総務部 142

福祉部 50

健康医療部 99

商工労働部 0

都市整備部 0

教育委員会 205

公安委員会 153

計 649

工作物 

都市整備部 0

教育委員会 5

公安委員会 8

計 13

重要物品 健康医療部 0

  行政財産等 計   816

普通財産 

土地 

政策企画部 582

総務部 869

府民文化部 6,904

福祉部 1,909

健康医療部 871

商工労働部 252

環境農林水産部 8,626

計 20,013

建物 

府民文化部 832

教育委員会 109

計 941

工作物 府民文化部 36

  普通財産 計   20,988

合計 21,804

   主なもの 

   ・堺第７－３区ルー２地区（土地）         6,051 百万円 

   ・元大阪府立婦人会館（土地）           3,356 百万円 

   ・国際交流基金関西国際センター施設用地（土地）  3,323 百万円 



 

 

 

（２）利子補給等に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額 

主なもの 

事項 期間 支出予定額 

平成 19 年度 産業立地促進事業費 

【一般会計・商工労働部・企業誘致推進事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 33 年度 

  ８０億７７百万円

平成 20 年度 産業立地促進事業費 

【一般会計・商工労働部・企業誘致推進事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 31 年度 

   １９億６３百万円

大阪府道路公社事業資金借入金に対する利子補給 

【一般会計・都市整備部・道路事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 42 年度 

   ３０億６４百万円

平成22年度大阪府住宅供給公社賃貸住宅建設等資金融

資利子補給 

【一般会計・住宅まちづくり部・居住企画事業】 

平成 25 年度 

～ 

平成 26 年度 

  ６億２８百万円

 

（３）繰越事業に係る将来の支出予定額 

区分 金額 

 
繰越明許費 

百万円
４４，４５４ 

事故繰越 １，４９８ 

合計 ４５，９５２ 

   主なもの 

        繰越明許費 

     街路費 9,474 百万円、連続立体交差費 8,110 百万円 

    事故繰越 

      街路費 1,424 百万円 

 

（４）一時借入金の実績額等 

月別 借入現在高 

 

平成 2４年 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 2５年 

 

４月末現在 

５月末現在 

６月末現在 

７月末現在 

８月末現在 

９月末現在 

10 月末現在 

11 月末現在 

12 月末現在 

１月末現在 

２月末現在 

３月末現在 

百万円

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

 



 

 

 

（５）その他財務諸表の内容を理解するために必要と認められる事項 

  ○平成 24 年度において、以下の会計の異動（創設・廃止）に伴う債務の移管が行われています。 

   （移管元）大阪府地域整備事業会計 ⇒（移管先）一般会計          47,062 百万円 

   （移管元）一般会計        ⇒（移管先）大阪府営住宅事業特別会計  412,591 百万円 

 

○大阪府の新公会計制度における地方債残高については、毎年度の元金償還相当額を公債管理特別会計に移し替えて表

示するなど、各会計別の実残高とは異なっています。なお、本会計の実残高は 5,249,107 百万円です。詳しくは、

公債管理特別会計の注記「地方債残高及び減債基金の表示」をご覧ください。 

 

○特別収支の部には、固定資産の価額修正等に伴う過年度修正益（182,226 百万円）及び過年度修正損（38,213 百

万円）をそれぞれ計上しています。 

 

 




